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Henka de Aki : Résumé 
 

par Ben Doolan 
 
 
Cela aurait dû être l’édition 
détaillée de Henka or not Henka ?, 
mais des ennuis de santé sont 
intervenus et par conséquent cette 
version sera encore une fois une 
version courte. J’espère que nous 
reviendrons plus sérieusement aux 
affaires en décembre. Lors de l’Aki 
basho, Roho a consolidé sa 
position en tant que leader des 
auteurs de henka. Son taux de 
henka s’est élevé de 10.29 à 
12.63% de ses combats en juste un 
basho, avec un chiffre 
impressionnant de six henka sur 
sept nominations. 
Malheureusement, il n’a gagné que 
50% de ces combats, pour finir sur 
un score maigre de 6-9. 
 
L’autre grand performeur a été 
Aminishiki, qui a dépassé à la fois 
Jumonji et Hakurozan pour 
s’emparer de la deuxième place 
avec 7.14% des combats avec une 
henka. Il est parvenu à cela avec 
un score de deux henka en deux 
nominations, deux combats qu’il a 
remportés, l’aidant à établir un 
excellent score de 10-5 et 
accroissant son taux de réussite de 
henka à 87%. 
 
En dépit de quatre nominations 
pour l’Aki, Hakurozan n’a vu 
qu’une d’entre elles validée, 
rétrogradant donc à la troisième 
place avec un taux de 7.04%. 
 
Autre lutteur notable pour l’Aki, 
Tokitsuumi, qui a réussi trois 
henka pour trois nominations, lui 
permettant de passer de la 
septième à la cinquième position, 
et Kaiho, avec deux henka. 
 
Voici la nouvelle liste des dix plus 
gros auteurs de henka, dans 
l’ordre du pourcentage de 
combats ayant donné lieu à une  

henka. Rappelons que les 
pourcentages comptent les seuls 
combats qui ont reçu une majorité 
de oui. 
 

Roho 
Aminishiki 
Hakurozan 
Jumonji 
Tokitsuumi 
Kotooshu 
Hokutoriki 
Komomitsuki 
Yoshikaze 
Kaio 

12.63 
7.14 
7.04 
6.76 
6.15 
5.71 
5.65 
3.81 
3.57 
3.49 

 
Tout en ayant conservé la tête des 
auteurs de henka, Roho a pu en 
outre maintenir sa dixième 
position sur la liste des cibles de 
henka, étant la victime d’une 
henka de Tamakasuga lors de la 
troisième journée. 
 
Hokutoriki a accru son avance sur 
cette liste, étant la cible de trois 
des meilleurs auteurs de henka : 
Roho (1), Aminishiki (2) et 
Tokitsuumi (5). Et, fidèle à lui-
même, il a perdu chacun de ces 
trois combats, ce qui lui confère 
désormais un taux de défaite de 
94% dans les combats lors 
desquels il a été victime de henka. 
 
Les autres victimes notables de 
henka lors de l’Aki ont été : 
Chiyotaikai (2), Kitazakura (2), 
Tamanoshima (2) et Tochinonada 
(2). Il faut également citer 
Wakanoho. Bien qu’il soit encore 
en juryo, l’Aki l’a vu participer à 
ses deux premiers combats en 
makuuchi, et il a été victime d’une 
henka de Hakurozan lors de la 
dixième journée. Bien entendu on 
ne peut encore le classer, mais 
actuellement il siège à la position 
distinguée de victime de henka 
dans 50% de ses combats disputés  

en makuuchi. 
 
En dépit du nombre de henka 
effectuées lors de l’Aki, il n’y a pas 
eu tellement de mouvement dans 
la liste des dix premières victimes, 
avec aucun changement dans les 
cinq premiers. Voici l’actuelle liste, 
dans l’ordre du pourcentage de 
leurs combats lors desquels ils ont 
été victimes de henka. Encore une 
fois, les pourcentages comptent les 
seuls combats qui ont reçu une 
majorité de oui. 
 

Hokutoriki 
Miyabiyama 
Kotooshu 
Dejima 
Kasugao 
Chiyotaikai 
Tochinonada 
Tosanoumi 
Kisenosato 
Roho 

9.60 
6.44 
5.24 
5.24 
5.13 
4.62 
4.42 
4.35 
4.29 
4.21 

 
Au total, l’Aki a vu 24 henka 
validées sur 38 nominations, 
déterminées par un vote à la 
majorité. Les auteurs n’ont perdu 
que cinq combats à henka, Roho 
étant responsable de la majorité de 
ces défaites avec trois échecs.  
 
La base de données des henka, qui 
contient les chiffres bruts desquels 
ces données sont issues, peut être 
trouvée ici. Elle contient toutes les 
données des rikishi, pas seulement 
pour les hommes apparaissant 
dans ces deux classements. Pour 
mémoire, cette étude a commencé 
avec le Nagoya basho 2005, donc il 
n’y a pas de données antérieures à 
ce tournoi. 
 
C’est tout pour cette étude des 
henka de l’Aki, on compte sur vos 
votes pour le Kyushu. 
 

http://www.sumofanmag.com/content/Issue_15/story_lists/HenkaDatabase.htm

